
Ano LIII – Nº 356 – Maio/2018

CAMPUS DE CRATEÚS

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral

Av. Dr. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 1

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------- 003

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ----------------------------------------- 004

RESULTADOS DO EDITAL DE MONITORIA -------------------- 034

AFASTAMENTOS A SERVIÇO -------------------------------------- 040



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 2

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os
assuntos administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções
do Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos
da Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 3

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO
Antonio Marcos de Sousa Lima

DIRETOR DE ENSINO
Diego Ximenes Macedo

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO EM EXERCÍCIO

Adriano Macedo Duarte



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 4

ATOS DA DIREÇÃO GERAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 053/GDG, DE 02 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando o teor do processo n.º 23293.010215.2018-23;

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar o servidor VILMAR FERREIRA DE SOUZA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 3212783, da
função de titular da Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, código
FG-01, vinculada à Diretoria Geral, para o qual fora designado mediante Portaria
n.º019/GDG, de 22/02/2017 (D.O.U. de 24/02/2017, seção 2, página 21).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 02 de MAIO de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 054/GDG, DE 02 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando o teor do processo n.º 23293.010215.2018-23;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor MAILTON NOGUEIRA DA ROCHA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2408659, para
assumir a função de titular da Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação,
código FG-01, vinculada à Diretoria Geral e tendo em vista a dispensa do servidor
VILMAR FERREIRA DE SOUZA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE 3212783.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 02 de MAIO de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 055/GDG, DE 02 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando o teor do processo n.º 23293.010215.2018-23;

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar o servidor ELANO CAIO DO NASCIMENTO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2166564, da
função de titular da Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Matemática, código
FCC, para o qual fora designado mediante Portaria n.º053/GDG, de 11/05/2017
(D.O.U. de 17/05/2017, seção 2, página 17).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 02 de MAIO de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 056/GDG, DE 02 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando o teor do processo n.º 23293.010215.2018-23;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO JUCIVÂNIO FÉLIX DE
SOUSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1168582, para assumir a função de titular da Coordenadoria do Curso de Licenciatura
em Matemática, código FCC, vinculada à Diretoria de Ensino do campus Crateús e
tendo em vista a dispensa do servidor ELANO CAIO DO NASCIMENTO, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2166564.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 02 de MAIO de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 057/GDG, DE 02 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando o teor do processo n.º 23293.010215.2018-23;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor VILMAR FERREIRA DE SOUZA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 3212783, para
assumir a função de titular da Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Letras,
código FCC, vinculada à Diretoria de Ensino do campus Crateús e tendo em vista a
dispensa do servidor EXPEDITO WELLINGTON CHAVES COSTA, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1887145, mediante a Portaria
n.º029/GDG, de 20/03/2018 (D.O.U. de 26/03/2018, seção 2, página 17).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 02 de MAIO de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 9

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 058/GDG, DE 17 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º
252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017;
Considerando ainda a competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º 402/GABR/REITORIA, de 18/05/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Prorrogar em 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos e apresentação do relatório conclusivo, objeto da Portaria nº 043/GDG, de
16 de abril de 2018, conforme determina o artigo 145, parágrafo único, da Lei Nº
8.112/90.

Art. 2º - Determinar que esta portaria entre em vigor a partir de 19 de
maio de 2018.

Art. 3º - Ficam convalidados todos os atos efetuados por esta
comissão de sindicância investigativa, desde a data de emissão até a devida
publicação desta portaria.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 17 de MAIO de 2018.

Iris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 059/GDG, DE 17 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando o teor do processo n.º 23293.010265.2018-19;

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar a servidora FABRÍZIA MELO DE MEDEIROS,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2316545, da
função de titular da Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Zootecnia, código
FCC, vinculada à Diretoria de Ensino do campus Crateús, para a qual fora designada
mediante Portaria n.º026/GDG, de 09/03/2017 (D.O.U. de 10/03/2017, seção 2, página
21).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 17 de MAIO de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 060/GDG, DE 17 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando o teor do processo n.º 23293.010265.2018-19;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor IGO RENAN ALBUQUERQUE DE
ANDRADE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
2408545, para assumir a função de titular da Coordenadoria do Curso de Bacharelado
em Zootecnia, código FCC, vinculada à Diretoria de Ensino do campus Crateús e
tendo em vista a dispensa da servidora FABRÍZIA MELO DE MEDEIROS, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2316545.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 17 de MAIO de 2018.

Íris Sérgio Charry de Magalhães
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 12

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 061/GDG, DE 22 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017;

R E S O L V E

Art. 1º - Declarar designado o servidor CRISTIANO ALVES DA SILVA,
Tecnólogo-Formação, matrícula SIAPE 2419466, pertencente ao quadro permanente
deste Instituto, para substituir KEILIANE ALINE DANTAS PORTO, Técnica em
Secretariado, matrícula SIAPE nº 2231958, no exercício da Função Gratificada na
Coordenadoria de Aquisições e Contratações do campus Crateús, código FG-02,
durante o seu período de férias de 07/05/2018 a 11/05/2018.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 22
de MAIO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício

Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de 18/05/2018



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 13

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 062/GDG, DE 22 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor CLAYTON COSTA DA SILVA, Contador,
matrícula SIAPE 2891347, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para
substituir REGINALDO DE ARAÚJO MARQUES, Técnico em Contabilidade, matrícula
SIAPE 2231239, no exercício da Função Gratificada de Coordenadoria de Execução
Orçamentária e Financeira do campus Crateús, código FG-02, durante o seu período
de férias de 18/06/2018 a 29/06/2018.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 22
de MAIO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício

Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de 18/05/2018



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 14

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 063/GDG, DE 23 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017;

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria n.º078/GDG, de 22/06/2015;

Art. 2º - Designar os servidores pertencentes ao quadro permanente
desta Instituição, e membros da comunidade externa abaixo elencados, para
comporem a Comissão responsável pela estruturação da Rádio Educativa do
Campus Crateús.

Servidor SIAPE Função
Gabriela Catunda Peres 2107180 Presidente

Antonio Marcos de Sousa Lima 1941252 Membro
César Augustus Diniz Silva 1224194 Membro
Elinaldo José Rodrigues 2165429 Membro
Valéria Correia Lourenço 2408409 Membro
Comunidade externa CPF
Antonio Cidivan Veras 999.624.543-87 Membro

Elias de França 321.216.013-68 Membro
Irismar Rodrigues Moreira 041.586.993-55 Membro
Israel Matias da Silva 025.396.996-08 Membro

João Paulo Pereira Alves 062.993.203-46 Membro
Paulo Giovani Andrade Rodrigues 002.269.707-10 Membro

Rosa Gonçalves de Oliveira 062.993.203-46 Membro
Alunos MATRÍCULA

Francisco Jair Soares Martins 20172124040279 Membro
Ray Kenner Alcântara da Silva 20172124020340 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 15

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 23
de MAIO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício

Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de 18/05/2018



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 16

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 064/GDG, DE 23 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,

Considerando a Resolução n.º069/CONSUP/IFCE, de 19/12/2016;
Considerando o resultado final apresentado pela Comissão Eleitoral
Local, designada pela Portaria n.º135/GDG, de 16/11/2017;

R E S O L V E

Art. 1º - Alterar a Portaria 040/GDG de 10 de abril de 2017;

Art 2 º - Declarar designados os servidores abaixo elencados para a
composição da Comissão Interna de Supervisão – CIS Local do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE campus Crateús.

SERVIDORES SIAPE MEMBRO/FUNÇÃO
Antonio Marcos de Sousa Lima 1941252 Titular/Coordenador

Gabriela Catunda Peres 2107180 Titular/Coord. Adjunto
Bárbara Diniz Vieira Arruda 2135425 Titular

Francisco das Chagas Marques 1960078 Suplente
Soraya Viana do Nascimento 1583435 Suplente

Rômulo Ribeiro Franco 1962315 Suplente

Art. 3.º - O mandato da CIS Local é de 03 (três) anos, permitida uma
recondução, conforme art. 20 da Resolução n.º069/CONSUP/IFCE, de 19/12/2016.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 17

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 23
de MAIO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício

Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de 18/05/2018



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 18

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 065/GDG, DE 24 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para a composição
da Comissão de alinhamento da matriz do curso Técnico em Agropecuária do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE campus Crateús.

SERVIDORES SIAPE FUNÇÃO
José Aglodualdo Holanda Cavalcante Junior 1958476 Presidente

Igo Renan Albuquerque de Andrade 2408545 Membro
Jefté Ferreira da Silva 2124625 Membro

Joaquim Batista de Oliveira 1893197 Membro
Antonia Karla Bezerra Gomes 2325383 Membro

Aelton Biasi Giroldo 2408580 Membro

Art. 2.º - Estipular três meses, como prazo para conclusão dos
trabalhos desta Comissão.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 24
de MAIO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício

Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de 18/05/2018



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 19

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 066/GDG, DE 24 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017;
Considerando o processo n.º 23293.002467.2018-89;
Considerando ainda o teor do Memorando n.º13/2018/CPPD, de
10/05/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Alterar a PORTARIA Nº 033/GDG de 28 de março de 2018.

Art. 2º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor THIAGO
RIBEIRO FRANCELINO, matrícula SIAPE N.º 1535462, constante no processo n.º
23293.002467.2018-89.

COMISSÃO AVALIADORA
DOCENTE MEMBRO SIAPE

INGRYD CAPISTRANO PINTO TAVARES Avaliador Interno
(Presidente) 2904885

ANA PAULA SANTOS DE MELO FIORI Avaliador Externo 1585435
MELLYNE PALMEIRAS MEDEIROS Avaliador Externo 0278634

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 20

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 24
de MAIO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício

Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de 18/05/2018



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 21

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 067/GDG, DE 24 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º
252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017;
Considerando a Portaria n.º 432/GR, de 09/05/2014, que aprova o
Manual de Gestão de Frotas do IFCE;
Considerando a Portaria nº 287/GABR/REITORIA de 17 de abril de
2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Alterar a PORTARIA Nº 185/GDG de 13 de outubro de 2016.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo elencados, pertencentes ao
quadro permanente desta Instituição, para comporem a Comissão responsável pela
avaliação da necessidade de condução dos veículos oficiais, que vierem a ser
solicitadas pelos servidores do Campus Crateús.

Servidor SIAPE Função
Adriano Macedo Duarte 2231793 Presidente

Antonio Arnaldo Soares Júnior 2279916 Membro
Cristiano Alves da Silva 2419466 Membro
Diego Ximenes Macedo 1958267 Membro

Art. 3º - Estabelecer o período de um ano para os trabalhos desta
comissão.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 24
de MAIO de 2018.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 22

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício

Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de 18/05/2018



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 23

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 068/GDG, DE 24 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º
252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017;
Considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
n.º402/GABR/REITORIA, de 18/05/2018;
Considerando o memorando 01/2018 da coordenação do curso de
Licenciatura em Matemática de 17 de maio de 2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 101/GDG de 23 de agosto de 2017.

Art. 2º - Designar os servidores e discentes abaixo elencados para
compor o Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE campus Crateús.

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

DOCENTES / SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO
REGIME
DE

TRABALHO
Francisco Jucivânio

Félix de Sousa (1168582)
Mestre Presidente Dedicação

Exclusiva
João Nunes de Araujo
Neto (1958294) Mestre Suplente Dedicação

Exclusiva
Soraya Viana do

Nascimento (1583435) Mestre Pedagogo 40 horas
semanais

Antonio Marcos de
Sousa Lima (1941252) Especialista Suplente 40 horas

semanais
Clodomir Silva Lima
Neto (1049591) Especialista Membro

efetivo
Dedicação
Exclusiva



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 24

Davi Soares Dantas
(2408562) Doutor Suplente Dedicação

Exclusiva
Antônia Karla Bezerra
Gomes (2325383) Especialista Membro

efetivo
Dedicação
Exclusiva

João Luiz Batista de
Melo Júnior (2189322) Mestre Suplente Dedicação

Exclusiva
Elano Caio do

Nascimento (2166564)
Mestre Membro

efetivo
Dedicação
Exclusiva

Diego Ximenes
Macedo (1958267) Doutor Suplente Dedicação

Exclusiva
Diego Alves da Costa

(2408263) Mestre Membro
efetivo

Dedicação
Exclusiva

Vagner Henrique
Loiola Bessa (1055153)

Mestre Suplente Dedicação
Exclusiva

DISCENTES MATRÍCULA FUNÇÃO
Renata Dutra de
Quadro Silva 20161124010331

Discente Efetiva

Leandro Lúcio Loiola 20161124010137 Discente Suplente

Maria Leticia Veras
Barros 20171124010398 Discente Efetiva

Andréia Nunes dos
Santos 20171124010258 Discente Suplente

Art. 3º - Estabelecer o período de um ano para os trabalhos desta
comissão.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 24
de MAIO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 25

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 069/GDG, DE 24 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º
252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017;
Considerando o memorando 01/2018 da coordenação do curso de
Licenciatura em Matemática de 17 de maio de 2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 109/GDG de 26 de setembro de 2017.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo elencados para compor o
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Matemática do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE campus Crateús.

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

DOCENTES / SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO
REGIME
DE

TRABALHO
Elano Caio do

Nascimento (2166564) Mestre Presidente Dedicação
Exclusiva

Antônia Karla Bezerra
Gomes (2325383)

Especialista Membro Dedicação
Exclusiva

Cibelle Euredíce Araújo
Sousa (1987319) Especialista Membro Dedicação

Exclusiva
Clodomir Silva Lima Neto

(1049591)
Especialista Membro Dedicação

Exclusiva
Diego Alves da Costa

(2408263) Mestre Membro Dedicação
Exclusiva

Diego Ximenes Macedo Doutor Membro Dedicação



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 26

(1958267) Exclusiva
Francisco Jucivânio Félix
de Sousa (1168582) Mestre Membro Dedicação

Exclusiva
João Luiz Batista de

Melo Júnior (2189322) Mestre Membro Dedicação
Exclusiva

João Nunes de Araujo
Neto (1958294) Mestre Membro Dedicação

Exclusiva

Art. 3º - Estabelecer o período de um ano para os trabalhos desta
comissão.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 24
de MAIO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício

Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de 18/05/2018



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 27

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 070/GDG, DE 24 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017;
Considerando o processo n.º 23293.010191.2018-11;
Considerando ainda o teor do Memorando n.º14/2018/CPPD, de
23/05/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor VALERIA
CORREIA LOURENÇO, matrícula SIAPE N.º 2408409, constante no processo n.º
23293.010191.2018-11.

COMISSÃO AVALIADORA
DOCENTE MEMBRO SIAPE

KARLUCY FARIAS DE SOUSA Avaliador Interno
(Presidente) 2163857

ADRIANA ORTEGA CLIMATO Avaliador Externo 2166974
INUBIA MONTEIRO AYRES DE SOUSA Avaliador Externo 0707528

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 24
de MAIO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício

Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de 18/05/2018



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 28

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 071/GDG, DE 24 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando o no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017;
Considerando o processo n.º 23293.003466.2018-51;
Considerando ainda o teor do Memorando n.º15/2018/CPPD, de
23/05/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Alterar a PORTARIA Nº 032/GDG de 23 de março de 2018.

Art. 2º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para
Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do ANDERSON MÁRCIO
DE LIMA BATISTA, matrícula SIAPE N.º 3000865, constante no processo n.º
23293.003466.2018-51.

COMISSÃO AVALIADORA
DOCENTE MEMBRO SIAPE

DIEGO XIMENES MACEDO Avaliador Interno
(Presidente) 1958267

MARCELO DE SOUZA RIBEIRO Avaliador Externo 1822883
KIM PEDRO BITENCOURT VEIGA Avaliador Externo 1996013

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 24
de MAIO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício

Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de 18/05/2018



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 29

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 072/GDG, DE 25 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017;
Considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
n.º402/GABR/REITORIA, de 18/05/2018;
Considerando o memorando 01/2018 da coordenação do curso de
Licenciatura em Matemática de 17 de maio de 2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria n.º192/GDG, de 24/10/2016.

Art. 2º - Designar o servidor CLODOMIR SILVA LIMA NETO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1049591,
pertencente ao quadro permanente do IFCE, para exercer a função de Responsável
Técnico pelo Laboratório de Matemática do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Ceará – campus Crateús.

Art. 3º - Estabelecer o período de um ano para o exercício da referida

função.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 25
de MAIO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 30

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 073/GDG, DE 25 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS
DE CRATEÚS,
Considerando o uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º 252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017;
Considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
n.º402/GABR/REITORIA, de 18/05/2018;
Considerando o memorando 04/2018 de 24 de maio de 2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor RONNIE WESLEY SINESIO

MOURA, Pedagogo-Área, matrícula SIAPE 2419660, da função de titular da

Coordenadoria Técnico-Pedagógica do IFCE campus de Crateús, código FG-02,

subordinado à Direção de Ensino. para a qual fora designada mediante Portaria

n.º138/GDG, de 17 de novembro de 2017 (D.O.U. de 23/11/2017, seção 2, página 18);

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no

Diário Oficial da União;

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 25
de MAIO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 31

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 074/GDG, DE 29 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º
252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017;
Considerando ainda a competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de 18/05/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor CÉSAR AUGUSTUS DINIZ SILVA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1224194, para
assumir a função de titular da Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Música,
código FCC, vinculada à Diretoria de Ensino do campus Crateús .

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 29 de MAIO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 32

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 075/GDG, DE 29 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º
252/GR da Reitoria do IFCE, de 20/03/2017;
Considerando ainda a competência que lhe foi delegada pela
Portaria n.º402/GABR/REITORIA, de 18/05/2018;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS MARQUES,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1960078, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, para substituir JOSÉ PEREIRA DA SILVA JÚNIOR,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2313049, no exercício da Função
Gratificada de Coordenadoria de Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio do
campus Crateús, código FG-02, durante o seu período de férias de 04/06/2018 a
08/06/2018.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 29 de MAIO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 33

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 076/GDG, DE 30 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS,
Considerando a Portaria n.º185/GABR/REITORIA, de 14/03/2018;
Considerando o teor do processo n.º 23293.010272.2018-11;
Considerando o art. 41, inciso V, do Manual de Gestão de Materiais
do IFCE;

R E S O L V E

Art. 1.º - Designar os servidores relacionados abaixo, pertencentes ao
quadro permanente do IFCE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão de Inventário Físico do Estoque do Almoxarifado do IFCE campus
Crateús.

SERVIDORES SIAPE
Francisco das Chagas Marques 1960078
José Pereira da Silva Júnior 2313049
Adriano Macedo Duarte 2231793

Elistenio Gomes Damasceno 1391327

Art. 2.º - Estipular o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos
trabalhos desta Comissão.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE
CRATEÚS, em 30 de MAIO de 2018.

Antonio Marcos de Sousa Lima
Diretor Geral em exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
EDITAL N° 02 DE 09 DEMAIO DE 2018

SELEÇÃO UNIFICADA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA BOLSA
MONITORIA IFCE.

RESULTADO PRELIMINAR
Curso: Técnico Integrado em Química

Disciplina: Química I
Número de vagas: 01

Classificação Inscritos Pontuação

1º ELLEN CRISTINY MELO ALVES 8,6

2º MARILIA CIPRIANO ALVES 8,4

3° ANGELO RAFAEL SOARES DA SILVA 8,0

4° MANOEL GONÇALVES DA SILVA NETO 8,0

5° JOSÉ ISAAC ALVES BRANDÃO 7,8

6° LIANA BARROS RODRIGUES 7,8

- LUIS LUCAS MARQUES FERREIRA INSCRIÇÃO INDEFERIDA. EM
DESACORDO COM O ITEM 3.3.1 DO

EDITAL.
Curso: Técnico em Agropecuária

Disciplina: Biologia Vegetal
Número de vagas: 01

Classificação Inscritos Pontuação

1º WILLIAN ALVES MACEDO 8,2

2º ANDESON RODRIGUES DA COSTA 7,2

3° ANTONIO GILVAN DA CRUZ DE SOUSA 7,2



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 35

Curso: Técnico em Edificações
Disciplina: Resistência dos Materiais
Número de vagas: 01

Classificação Inscritos Pontuação

- SEM INSCRITOS -
Curso: Bacharelado em Zootecnia

Disciplina: Anatomia dos Animais Domésticos
Número de vagas: 01

Classificação Inscritos Pontuação

1º ANTONIA DAYANNY GOMES DA SILVA 9,1

2° ALICE FONTOURA PEDROZO 8,0

3° MARIA DE FÁTIMA DE LIMA ALVES 7,6
Curso: Licenciatura em Física

Disciplina: Introdução à Física
Número de vagas: 01

Classificação Inscritos Pontuação

1º FRANCISCO JÚLIO DE CARVALHO SOARES 9,0

2º JOACIANO MAYCON ALVES DE OLIVEIRA 8,6

- SATURNINO SILVEIRA MOURÃO INSCRIÇÃO INDEFERIDA. EM
DESACORDO COM O ITEM 4.2 DO

EDITAL.

Curso: Licenciatura em Letras
Disciplina: Análise do Discurso
Número de vagas: 01

Classificação Inscritos Pontuação

1º FRANCISCO JOCIEL RODRIGUES DA SILVA 9,5

2º FRANCISCA JULIANA RODRIGUES MENDES 8,6

3º MARIA DAS DORES MARQUES DOS SANTOS 7,8
Curso: Licenciatura em Matemática

Disciplina: Cálculo Diferencial e Integral II
Número de vagas: 01

Classificação Inscritos Pontuação

1º ALBERTO JÚNIOR GONÇALVES RIBEIRO 9,3

2º PATRICIA LEANDRO MESQUITA 8,7

3º PALOMA CARVALHO RODRIGUES 8,5

4º LEANDRO LÚCIO LOIOLA INSCRIÇÃO INDEFERIDA. EM



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 36

DESACORDO COM O ITEM 4.2 DO
EDITAL.

Crateús, 29 de maio de 2018.

________________________________________

Antônio Marcos de Sousa Lima

Diretor Geral em Exercício

IFCE – Campus Crateús



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EDITAL N° 02 DE 09 DEMAIO DE 2018

SELEÇÃO UNIFICADA PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA BOLSA
MONITORIA IFCE.

RESULTADO FINAL

Curso: Técnico Integrado em Química
Disciplina: Química I
Número de vagas: 01

Classificação Inscritos Pontuação

1º MARILIA CIPRIANO ALVES 8,4

2° MANOEL GONÇALVES DA SILVA NETO 8,0

3° ANGELO RAFAEL SOARES DA SILVA 8,0

4° JOSÉ ISAAC ALVES BRANDÃO 7,8

5° LIANA BARROS RODRIGUES 7,8

- LUIS LUCAS MARQUES FERREIRA INSCRIÇÃO INDEFERIDA. EM
DESACORDO COM O ITEM 3.3.1 DO

EDITAL.

- ELLEN CRISTINY MELO ALVES INSCRIÇÃO INDEFERIDA. EM
DESACORDO COM O ITEM 6.1 DO

EDITAL.

Curso: Técnico em Agropecuária
Disciplina: Biologia Vegetal
Número de vagas: 01

Classificação Inscritos Pontuação

1º WILLIAN ALVES MACEDO 8,2

2º ANDESON RODRIGUES DA COSTA 7,2

3° ANTONIO GILVAN DA CRUZ DE SOUSA 7,2



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 38

Curso: Técnico em Edificações
Disciplina: Resistência dos Materiais
Número de vagas: 01

Classificação Inscritos Pontuação

- SEM INSCRITOS -

Curso: Bacharelado em Zootecnia
Disciplina: Anatomia dos Animais Domésticos
Número de vagas: 01

Classificação Inscritos Pontuação

1º ANTONIA DAYANNY GOMES DA SILVA 9,1

2° ALICE FONTOURA PEDROZO 8,0

3° MARIA DE FÁTIMA DE LIMA ALVES 7,6

Curso: Licenciatura em Física
Disciplina: Introdução à Física
Número de vagas: 01

Classificação Inscritos Pontuação

1º FRANCISCO JÚLIO DE CARVALHO SOARES 9,0

2º JOACIANO MAYCON ALVES DE OLIVEIRA 8,6

- SATURNINO SILVEIRA MOURÃO INSCRIÇÃO INDEFERIDA. EM
DESACORDO COM O ITEM 4.2 DO

EDITAL.

Curso: Licenciatura em Letras
Disciplina: Análise do Discurso
Número de vagas: 01

Classificação Inscritos Pontuação

1º FRANCISCO JOCIEL RODRIGUES DA SILVA 9,5

2º FRANCISCA JULIANA RODRIGUES MENDES 8,6

3º MARIA DAS DORES MARQUES DOS SANTOS 7,8

Curso: Licenciatura em Matemática
Disciplina: Cálculo Diferencial e Integral II
Número de vagas: 01

Classificação Inscritos Pontuação

1º ALBERTO JÚNIOR GONÇALVES RIBEIRO 9,3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 39

2º PATRICIA LEANDRO MESQUITA 8,7

3º PALOMA CARVALHO RODRIGUES 8,5

4º LEANDRO LÚCIO LOIOLA INSCRIÇÃO INDEFERIDA. EM
DESACORDO COM O ITEM 4.2 DO

EDITAL.

Crateús, 04 de junho de 2018.

________________________________________

Antonio Marcos de Sousa Lima

Diretor Geral em Exercício

IFCE – Campus Crateús



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 40

AFASTAMENTOS A SERVIÇO

Afastamentos a Serviço
Número:
3/2018

Orgão solicitante: Campus Crateús Data de geração: 26/06/2018

Campus Crateús

PCDP 001349/18
Nome do Proposto: PAULO CESAR TELES CORREIA JUNIOR

CPF do Proposto: 035.891.773-57 Cargo ou Função: ENFERMEIRO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Prestar assistência à saúde dos alunos e servidores do campus Crateús nos IX Jogos do IFCE - fase classificatória regional em Quixadá-
CE.

Crateús (26/05/2018) Quixadá (27/05/2018)

Quixadá (27/05/2018) Crateús (27/05/2018)

Valor das Diárias: 265.50

PCDP 001395/18
Nome do Proposto: BRENO ALVES CIPRIANO DE OLIVEIRA

CPF do Proposto: 042.791.563-52 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Renovar certificado digital, junto à empresa Soluti Certificação Digital, a fim de dar continuidade às ações de Gestão de Pessoas que
utilizam sistemas através da cadeia de certificados ICP-Brasil.



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 41

Crateús (11/04/2018) Fortaleza (12/04/2018)

Fortaleza (12/04/2018) Crateús (12/04/2018)

Valor das Diárias: 476.16

PCDP 001396/18
Nome do Proposto: BRENO ALVES CIPRIANO DE OLIVEIRA

CPF do Proposto: 042.791.563-52 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da reunião de avaliação do processo de descentralização dos Processos Seletivos Simplificados.

Crateús (24/04/2018) Fortaleza (24/04/2018)

Fortaleza (24/04/2018) Crateús (24/04/2018)

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 001625/18
Nome do Proposto: FRANCISCO FERREIRA DE SOUZA

CPF do Proposto: 844.524.983-53 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Reunião do PIBID

Crateús (21/03/2018) Fortaleza (21/03/2018)

Fortaleza (21/03/2018) Crateús (21/03/2018)

Valor das Diárias: 85.38



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 42

PCDP 001858/18
Nome do Proposto: BARBARA DINIZ LIMA VIEIRA ARRUDA

CPF do Proposto: 009.923.903-54 Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar da reunião da comissão de alteração do regulamento de auxílios do IFCE.

Crateús (16/05/2018) Fortaleza (18/05/2018)

Fortaleza (18/05/2018) Crateús (18/05/2018)

Valor das Diárias: 563.54

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 1 de 2



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 43

PCDP 001863/18
Nome do Proposto: JOSE AGLODUALDO HOLANDA CAVALCANTE JUNIOR

CPF do Proposto: 658.203.803-63 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Atendimento ao memorando circular nº 15/2018/PROEN/REITORIA, acerca da agenda da reunião geral do alinhamento das matrizes
dos cursos: Técnico em Agropecuária, Técnico em Química e Técnico em Informática.

Crateús (25/05/2018) Fortaleza (25/05/2018)

Fortaleza (25/05/2018) Crateús (25/05/2018)

Valor das Diárias: 85.38

PCDP 001865/18
Nome do Proposto: ANA CLAUDIA UCHOA ARAUJO

CPF do Proposto: 477.826.683-87 Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar do Encontro Pedagógico do campus Crateús, proferindo palestra sobre permanência e êxito, no dia 08/05/2018.

Fortaleza (08/05/2018) Crateús (09/05/2018)

Crateús (09/05/2018) Fortaleza (09/05/2018)

Valor das Diárias: 223.86

PCDP 001871/18
Nome do Proposto: VALDENIO MENDES MASCENA

CPF do Proposto: 012.312.253-86 Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 44

Descrição Motivo: Convocação da Reitoria para participação no Fórum de Extensão

Crateús (11/06/2018) Fortaleza (15/06/2018)

Fortaleza (15/06/2018) Crateús (15/06/2018)

Valor das Diárias: 851.70



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 45



IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 356/MAIO/2018| Página 46

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de 2


	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	José Mendonça Bezerra Filho
	SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	Eline Neves Braga Nascimento
	REITOR 
	DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO
	Antonio Marcos de Sousa Lima
	DIRETOR DE ENSINO
	Diego Ximenes Macedo
	CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAME
	Adriano Macedo Duarte
	ATOS DA DIREÇÃO GERAL
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Íris Sérgio Charry de Magalhães
	Antonio Marcos de Sousa Lima
	Antonio Marcos de Sousa Lima
	Antonio Marcos de Sousa Lima
	Diretor Geral em exercício
	Diretor Geral em exercício
	Diretor Geral em exercício
	Diretor Geral em exercício
	Diretor Geral em exercício
	Diretor Geral em exercício
	Diretor Geral em exercício
	Diretor Geral em exercício
	EDITAL N° 02 DE 09 DE MAIO DE 2018
	RESULTADO PRELIMINAR
	Curso: Técnico Integrado em Química
	Disciplina: Química I
	Número de vagas: 01
	Curso: Técnico em Agropecuária
	Disciplina: Biologia Vegetal
	Número de vagas: 01
	Curso: Técnico em Edificações
	Disciplina: Resistência dos Materiais
	Número de vagas: 01
	Curso: Bacharelado em Zootecnia
	Disciplina: Anatomia dos Animais Domésticos
	Número de vagas: 01
	Curso: Licenciatura em Física
	Disciplina: Introdução à Física
	Número de vagas: 01
	Curso: Licenciatura em Letras
	Disciplina: Análise do Discurso
	Número de vagas: 01
	Curso: Licenciatura em Matemática
	Disciplina: Cálculo Diferencial e Integral II
	Número de vagas: 01
	Crateús, 29 de maio de 2018.
	EDITAL N° 02 DE 09 DE MAIO DE 2018
	RESULTADO FINAL
	Curso: Técnico Integrado em Química
	Disciplina: Química I
	Número de vagas: 01
	Curso: Técnico em Agropecuária
	Disciplina: Biologia Vegetal
	Número de vagas: 01
	Curso: Técnico em Edificações
	Disciplina: Resistência dos Materiais
	Número de vagas: 01
	Curso: Bacharelado em Zootecnia
	Disciplina: Anatomia dos Animais Domésticos
	Número de vagas: 01
	Curso: Licenciatura em Física
	Disciplina: Introdução à Física
	Número de vagas: 01
	Curso: Licenciatura em Letras
	Disciplina: Análise do Discurso
	Número de vagas: 01
	Curso: Licenciatura em Matemática
	Disciplina: Cálculo Diferencial e Integral II
	Número de vagas: 01
	Crateús, 04 de junho de 2018.

